
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDAGINE DI MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI DELLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO ART. 50 COMMA 1 LETT.E) IN MODALITÀ TELEMATICA 

SUL SISTEMA SINTEL DELLA REGIONE LOMBARDIA, PER AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI STARNE 

DA RIPOPOLAMENTO PER L’ATC LAUDENSE NORD. 

 

 

Data pubblicazione: 27 Giugno 2024 

Data scadenza presentazione domande: entro le h. 19 del 09 luglio 2024 

 

 STAZIONE APPALTANTE 

 

Ambito Territoriale di Caccia Laudense Nord con sede in Via Cavalleggeri di Lodi n. 1 cap 

26900 Comune di Lodi Telefono 0371.423359 – m a i l  i n f o @ a t c l a u d e n s e n o r d . i t  pec 

atclaudensenord@postecert.it sito www.atclaudensenord.it 

Responsabile unico del procedimento (Responsabile Unico del Procedimento): Sacchi 

Silvio tel. 347/9651660 email: silviosacchi.ss@libero.it 

ART. 1 NATURA DELL’AVVISO 

Trattasi di appalto relativo all’affidamento di forniture di animali da allevamento per il 

ripopolamento del territorio. 

La gara si svolgerà interamente per via telematica, ai sensi dell’art.25 del Codice, attraverso 

la piattaforma regionale SINTEL. 

Tutte le informazioni per partecipare alla gara sono con tenute nel sito 

https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA 

Si applicano pertanto alla presente procedura anche: 

le Norme tecniche di funzionamento del Sistema telematico di acquisto della Regione 

Lombardia, consultabili all’indirizzo  internet: Guide e manuali - ARIA (ariaspa.it) 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante 

per l’Ente, con l’unico scopo di comunicare agli stessi, la disponibilità ad essere invitati a 

presentare offerta. 

 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale 

o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si 

tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata. 

 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni 

giuridiche od obblighi negoziali nei confronti della Stazione appaltante, che si riserva la 

possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, 

e di non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per l’affidamento di cui 

trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di 

procedere con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza 

di un’unica manifestazione di interesse pervenuta valida

mailto:atclaudensenord@postecert.it
https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/e-procurement/strumenti-di-supporto/guide-e-manuali


2  

Gli interessati alla procedura devono iscriversi presso il Sistema Telematico Acquisti della Regione 

Lombardia (SINTEL) entro la data di scadenza della manifestazione di interesse. Per le informazioni 

contattare il Call Center del gestore del Sistema Telematico da lunedì a venerdì dalle ore 09:00 

alle 17:30, Numero Verde 800 116738 o all’indirizzo di posta elettronica: 

supportoacquistipa@ariaspa.it  pec. assistenza-pecp@ariaspa.it; 

 

 

ART. 2 OGGETTO E CONDIZIONI DI FORNITURA - REQUISITI MINIMI DI ALLEVAMENTO - SUDDIVISIONE 

IN LOTTI 

 

Oggetto: La gara ha ad oggetto la fornitura annuale di n. 950 starne aventi 130 giorni di età. 

La consegna della selvaggina dovrà avvenire tra il 28/07/2024 e il 04/08/2024 in un’unica 

consegna. 

 

a scopo di ripopolamento, da immettere nel territorio a gestione programmata di questo ATC o 

all’interno di apposite strutture di ambientamento dislocate in varie località del territorio di questo 

ATC. 

Dovranno possedere adeguate caratteristiche qualitative ai fini dell’ambientamento in natura. 

 

L’ATC si riserva di acquistarne un numero superiore con le risorse derivanti dal ribasso offerto. 

 

La procedura è aperta a tutti i soggetti che abbiano dichiarato il proprio interesse e siano in 

possesso dei requisiti richiesti al successivo punto 7 e dei requisiti minimi dell’allevamento stabiliti 

all’art. 5 del CSA (allegato 1) 

 

Suddivisione in lotti: non è prevista la suddivisione in lotti funzionali. 
 
ART. 3 DURATA DELLA FORNITURA 
 
La durata dell’appalto è di un anno 

 
ART. 4 VALORE STIMATO DELLA FORNITURA 

 

Il valore annuo stimato della fornitura, comprensivo delle spese di carico, imballaggio e trasporto 

ammonta a € 8.000 oltre IVA. Tale valore costituisce l’importo a base d’asta della procedura di 

gara. 

 

ART. 5 PROCEDURA DI GARA – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Procedura di gara. 

 

L’Amministrazione, espletata la presente procedura, provvederà ad inviare la lettera d’invito a 

partecipare alla procedura negoziata prevista dall’art. 50, comma 1, lett. e) D.Lgs. 36/2023. 

tramite la piattaforma telematica SINTEL esclusivamente alla casella di posta elettronica indicata 

dall'operatore economico e, inoltre, sarà disponibile su SINTEL nell'area riservata all'appalto in 

oggetto. 

Alla procedura di gara verranno invitati tutti gli operatori economici che avranno presentato  

valida manifestazione di interesse. 

Ai fini dell'applicazione del principio di rotazione previsto dal Codice all'art. 49 del Codice, si 

precisa la rotazione non si applica in quanto non viene operata alcuna limitazione in ordine al 

numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà, anche in presenza di una sola manifestazione di interesse 

pervenuta, di procedere all'invio della richiesta di offerta. 

 

ART. 6 Criterio di aggiudicazione. 

 

mailto:supportoacquistipa@ariaspa.it%C2%A0
mailto:assistenza-pecp@ariaspa.it


3  

La fornitura sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art.108 del Decreto Legislativo n. 36/2023 individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo. 

 

Art. 7 Requisiti per la richiesta di partecipazione 

 

I partecipanti a pena di esclusione devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale 

 

1) essere in possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la pubblica 

amministrazione, e pertanto, non incorrere in alcuno dei motivi di esclusione previsti dagli 

artt. 94, 95, 96, 97, 98, del Codice dei Contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023); 

 

2) inesistenza delle cause di divieto, decadenza o di sospensione ai sensi del D.lgs. n. 

159/2011 

 

3) inesistenza delle condizioni di cui all'art.53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 o di 

ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 

Requisiti di idoneità 

 

1) Iscrizione per le attività inerenti all’oggetto della procedura al registro delle imprese della 

CCIAA in cui hanno sede legale. 

 

2) Essere in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali. 

 

Requisiti minimi di capacità economica e finanziaria 

 

Il possesso di un fatturato globale ed importo relativo ai servizi nel settore oggetto 

dell’affidamento, realizzato negli ultimi 3 esercizi (2021/2022/2023), ovvero nel periodo più 

breve dall’avvio della propria attività, non inferiore a due volte l’importo determinato per 

l’appalto. 

 

I requisiti minimi dell’allevamento. 

 

I requisiti minimi per poter presentare la manifestazione d’interesse sono descritti in dettaglio 

all’art. 3 del CSA (allegato 2). 

 

Tutti i requisiti richiesti dovranno essere dichiarati mediante apposito modello di 

autocertificazione (allegato 1), ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. N. 445/2000. 

 

   

Art. 8 SUBAPPALTO 

 

E’ vietato il subappalto.  

 

ART. 9 TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE. 

 

I soggetti interessati, in possesso dei requisiti di cui al punto 7) del presente avviso e dell’art. 3 

CSA (allegato 2) dovranno manifestare il proprio interesse mediante il portale SINTEL/ARIA  

Regione Lombardia entro e non oltre le ore 19.00 del giorno 09 mese luglio 2024 



4  

Le manifestazioni di interesse, da parte degli operatori economici dovranno pervenire, 

esclusivamente, entro la sopraindicata data, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Lombardia  (SINTEL), utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo 

Internet: https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA 

In particolare, per poter manifestare l'interesse a partecipare gli operatori economici dovranno 

risultare iscritti nell'indirizzario fornitori di SINTEL, accedere all'area riservata relativa all'avviso in 

oggetto ed utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema. 

È obbligatorio l’invio della dichiarazione d’interesse utilizzando l’apposito modello predisposto 

da questo ente (allegato 1), compilato in ogni sua parte e sottoscritto digitalmente dal singolo 

soggetto o dal legale rappresentante, 

Eventuali istanze spedite con metodologia diversa da quella su esposta o istanze che 

perverranno dopo la data di scadenza non saranno prese in considerazione e pertanto saranno 

automaticamente escluse. 

La manifestazione di interesse dovrà̀ essere presentata dall’operatore economico mediante 

l'inoltro dei seguenti documenti: 

• Domanda Manifestazione d’interesse e dichiarazione possesso dei requisiti (allegato 1); 

• CSA (allegato 2) 

impiegando gli appositi modelli forniti dalla SA, disponibili nella documentazione allegata 

all’avviso in oggetto. 

Attenzione! L’operatore economico interessato dovrà presentare la suddetta documentazione 

- debitamente compilata, e sottoscritta digitalmente dal/dai soggetto/i in grado di impegnarlo 

formalmente - e ricaricata negli appositi spazi predisposti sulla piattaforma SINTEL. 

 

Art. 10 ULTERIORI PRECISAZIONI. 

 

La presente indagine di mercato e la successiva procedura di affidamento previa negoziazione 

si svolgeranno interamente in modalità telematica sulla piattaforma regionale di negoziazione 

SINTEL; pertanto, i documenti degli interessati dovranno essere ricevuti dalla stazione 

appaltante, esclusivamente, per mezzo del Sistema telematico accessibile all’indirizzo: 

https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA Attenzione! I concorrenti sono, quindi, 

tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema SINTEL non vengano respinte, né trattate come 

spam dal proprio sistema di posta elettronica. 

Inoltre, la stazione appaltante ribadisce che il presente avviso è finalizzato esclusivamente a 

ricevere mere manifestazioni d’interesse da parte degli operatori economici così da favorire il 

massimo accesso al mercato di cui ai principi generali parte I del D.lgs. 36/2023. 

Con il presente avviso, quindi, non è indetta alcuna procedura di gara, non sono previste          

graduatorie di merito od attribuzione di punteggi, trattandosi invero di una mera indagine 

conoscitiva finalizzata all’individuazione di un operatore economico potenzialmente idoneo a 

diventare affidatario della prestazione di che trattasi. 

Tutto quanto sopra premesso, l’Amministrazione si riserva la più ampia facoltà di sospendere, 

modificare, revocare od annullare, in qualsiasi momento, la procedura relativa al presente 

avviso esplorativo ed a non dare seguito alla successiva fase della procedura di affidamento 

previa negoziazione, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli 

operatori economici che avessero o meno manifestato interesse, così come si riserva la facoltà 

di procedere al suddetto affidamento, previa negoziazione, anche in presenza di una sola 

manifestazione d’interesse. 

https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA
https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA


5  

Art. 11 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

L’ATC Laudense Nord  in qualità di titolare del trattamento, informa che i dati personali acquisiti 

formeranno oggetto di trattamento nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e della altra 

normativa di settore e La informa circa i seguenti aspetti del trattamento: 

Il titolare del trattamento è l’ATC Laudense Nord nella persona del Presidente pro tempore. 

L’elenco dei possibili Responsabili del trattamento può essere richiesto presso il titolare. I dati 

personali verranno trattati esclusivamente per gli scopi connessi ai fini istituzionali dell’ATC 

Laudense Nord ovvero dipendenti da obblighi di legge, ivi compresa l'adozione di misure di 

sicurezza. I dati personali verranno trattati manualmente e con strumenti automatizzati, 

conservati per la durata prevista e alla fine distrutti. Il conferimento dei dati è obbligatorio per 

beneficiare dei servizi di cui sopra e l'eventuale diniego comporta l'impossibilità della scrivente 

di erogare il servizio o prodotto richiesto. I dati personali non saranno diffusi presso terzi ma 

potranno essere comunicati a clienti e fornitori ed enti pubblici per l’espletamento di obblighi 

di legge. I dati verranno conservati all’interno della Unione Europea. 

L’interessato gode dei diritti assicurati dall'art. 15 del Regolamento UE 2016/679, che potranno 

essere esercitati mediante apposita richiesta al titolare del trattamento. L’informativa estesa 

può essere richiesta al personale o consultata nel sito internet istituzionale dell’ATC. 

 

 ART. 12 MOTIVI DI INAMMISSIBILITA’ E DI ESCLUSIONE 

 

• Domande pervenute in data e orario successivo alla scadenza. 

• Mancanza dei requisiti richiesti al punto 7 del presente avviso e dei requisiti minimi 

dell’allevamento indicati all’art. 3 del CSA (allegato 2). 

 

ART. 13 PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sulla piattaforma SINTEL 

all’indirizzohttps://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA  internet e sul sito dell’ATC 

Laudense Nord nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 

ART. 14  ALLEGATI 

 

Al presente Avviso sono allegati: 

allegato 1) Domanda per manifestazione interesse a partecipare alla procedura di cui 

all’oggetto; 

allegato 2) CSA 

 

 

 

 

 

 

Lodi. 27 Giugno 2024 

 

Silvio Sacchi 

https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA

